

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng phong trào thi đua “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025

-----

Căn cứ Kế hoạch số 1247-KH/HVCTQG ngày 09/9/2022 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức phong trào thi đua “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025, Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động về việc triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn; tạo sự lan tỏa và đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chính trị chuẩn.

- Triển khai thực hiện tốt Phong trào thi đua “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025 do Giám đốc Học viện phát động; cụ thể hóa các nội dung thi đua để thực hiện; quán triệt tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong trường tích cực hưởng ứng phong trào thi đua.

- Biểu dương, khen thưởng và đề nghị Giám đốc Học viện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình trong xây dựng trường chính trị chuẩn.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động, triển khai đến từng khoa, phòng và đến từng cán bộ, viên chức trong Nhà trường với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực; phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm để Nhà trường sớm đạt tiêu chí trường chính trị chuẩn.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua; các tập thể, cá nhân cần bám sát chủ đề và nội dung thi đua để thực hiện.



- Việc tổng kết phong trào thi đua cần đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức.

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Chủ đề thi đua:** “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025.

### **2. Nội dung thi đua**

#### **2.1. Đối với tập thể**

- Thi đua trong xây dựng, hoàn thiện thể chế, quy định: Xây dựng đầy đủ các quy chế, quy định cụ thể hóa văn bản của Trung ương, của tỉnh Thanh Hóa bảo đảm quy trình, quy định, tính hệ thống, đồng bộ, kịp thời, khả thi, không trái với văn bản của cơ quan cấp trên và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thi đua trong xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức:

+ Xây dựng được đội ngũ cán bộ, viên chức bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo Quy định 11-QĐ/TW.

+ Thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Tích cực cử cán bộ, giảng viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để đáp ứng tiêu chuẩn theo Quy định 11-QĐ/TW.

+ Đảm bảo tỷ lệ đội ngũ giảng viên giữ ngạch giảng viên chính hoặc tương đương trở lên theo quy định. Tạo cơ chế, môi trường, điều kiện để giảng viên hoàn thành nhiệm vụ giảng dạy và nghiên cứu khoa học....

- Thi đua trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng được giao; bảo đảm đúng, đủ các nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng; tuân thủ nghiêm quy chế quản lý đào tạo, bồi dưỡng; tăng cường tổ chức các lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung tại trường; tổ chức đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

- Thi đua trong hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn: Tích cực triển khai thực hiện đề tài khoa học, hội thảo, tọa đàm khoa học các cấp và tham gia tổng kết thực tiễn; Xuất bản sách, Tập san nghiên cứu “*Lý luận & Thực tiễn*” bảo đảm chất lượng, số lượng; cập nhật thường xuyên thông tin trên Trang thông tin điện tử của trường.

- Thi đua xây dựng văn hóa trường Đảng, thực hiện kỷ luật, kỷ cương: Xây dựng tiêu chí văn hoá ứng xử trong nhà trường, thực hiện tốt các tiêu chí theo danh hiệu “*Tập thể kiểu mẫu*” và “*Cán bộ trường Đảng mẫu mực*”; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 100% cán bộ, viên chức,



người lao động thực hiện ứng xử văn hoá trường Đảng theo quy định; không có cán bộ, viên chức, người lao động bị kỷ luật và tổ chức đảng, đoàn thể, Nhà trường được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên....

- Thi đua bảo đảm cơ sở vật chất, điều kiện làm việc: Xây dựng được cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật hiện đại, ứng dụng công nghệ tiên tiến, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, giảng dạy, học tập và nghiên cứu...

## **2.2. Đối với cá nhân**

- Thi đua tham mưu có hiệu quả việc tổ chức, triển khai và thúc đẩy hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn.

- Thi đua “*Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt*”, hoàn thành tốt, xuất sắc các nhiệm vụ được giao; tích cực học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng tiêu chuẩn, yêu cầu vị trí việc làm.

- Thi đua thực hiện tốt các tiêu chí danh hiệu “*Cán bộ trường Đảng mẫu mực*”; xây dựng “*Phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị*”; thực hiện tốt 6 giá trị chuẩn mực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa; thực hiện ứng xử văn hóa trường Đảng theo quy định.

## **3. Hình thức, đối tượng khen thưởng**

- Hình thức khen thưởng:

+ Giấy khen của Hiệu trưởng

+ Đề nghị tặng Bằng khen của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

- Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân trong Nhà trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

- Xây dựng Kế hoạch hướng ứng phong trào thi đua “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025 do Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phát động; tổ chức phát động, triển khai Phong trào thi đua trong toàn trường.



- Các đồng chí trong Ban Giám hiệu có trách nhiệm chỉ đạo các khoa, phòng được phân công phụ trách triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo có chất lượng, hiệu quả.

## **2. Hội đồng thi đua khen thưởng Nhà trường**

Tham mưu cho Ban Giám hiệu triển khai, đôn đốc, kiểm tra và tổng kết phong trào thi đua theo kế hoạch chung của Học viện và của Nhà trường; tổ chức biểu dương, khen thưởng và đề nghị Giám đốc Học viện khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua.

## **3. Các khoa, phòng**

- Theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi khoa, phòng, vị trí công tác của từng cá nhân, triển khai xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nội dung Phong trào thi đua “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025 để thực hiện; căn cứ Kế hoạch của Nhà trường thực hiện Kết luận số 729-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Xây dựng và phát triển Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*” để triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công đảm bảo đúng thời gian, có chất lượng.

- Nghiên cứu đăng ký, xây dựng mô hình mới hoặc tổ chức có hiệu quả các mô hình đã, đang thực hiện trong công tác quản lý, nghiên cứu, giảng dạy, phục vụ... đạt kết quả nổi bật trong phong trào thi đua.

- Hàng năm và theo kế hoạch của Nhà trường, của Học viện, tiến hành bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong phong trào thi đua đề nghị biểu dương, khen thưởng (gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng, qua Bộ phận Tổ chức); báo cáo mô hình của khoa, phòng (nếu có) gửi về Hội đồng Khoa học - sáng kiến (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để tổng hợp, báo cáo hội đồng xét duyệt, đề nghị công nhận.

### Nơi nhận:

- Học viện CTQG HCM (qua Vụ CTCT để b/c),
- Cục trưởng Cục thi đua BTB,
- Giám hiệu; các khoa, phòng,
- Lưu: TĐKT, VT.



**Lương Trọng Thành**